¶ Sed ubi exceptio ante conclusionem orta, & post conclusionem venit in cognitionem ipsius excipientis, communiter recepta est, non posse proponi, ut probatio ejus admittatur post conclusionem in causa, quamvis conetur contrarium probare Rod. Zuares. alleg. 5. cuius opin. suffragatur illi sententiae, quam de recusationis causa dixit Phil. Franc. in d. c. cum speciali. Nam & id causa recusationis, ut diximus superius, quedam est peculiaris ratio à ceteris exceptionibus distincta, ex qua facilius fit ejus receptio post conclusionem in causa, quam aliarum exceptio num: & adhuc mihi videtur dubia opinio Franci, & non omnino conveniens opinionibus hac in re frequentissime receptis.

¶ Jure autem Regio, & quoties recusatio proponitur contra judices, qui apud suprema Regis tribunalia reddunt jus litigantibus, quique auditores vocantur, quia probatio causa requiritur, statutum est in hac materia de recusationibus per pragmaticas hujus regni constitutiones Catholicon Regum Fernandi & Elisabeth. recusationem post conclusionem in causa esse admittendam, & probari posse testibus, aliisque legitimis probationibus, si recusationis causa fuerit orta post conclusionem litis, in quo pragmatica constit. convenit cum opinione Imol. Franc. Fel. & Dec. cuius meminimus in vers. 6 post conclusionem. Quod si recusationis causa orta est ante conclusionem litis, etiamsi post eamdem conclusionem qui judicem recusare vult, ejus cognitionem habuerit, non est admittenda ex ea causa recusatio post con-

Didaci Covarr. Tom. 1 I.

clusionem in causa, ut probari causa possit testibus, sed tantum juramento ipsius iudicis recusati: quod eisdem constitutionibus respondetur, eaque responsio constat jure communii ex conclusione. Joan. And. & Imol. in d. c. de ordin. cognit. num. 19. & Dominic. in d. c. Index de offic. delegar. in 6. quorum mentionem superius fecimus. Nam probationi locus non est, bene tamen juramento iudicis recusati: quia juramenti delatio non est propriæ nec verè probatio: & potest quacumque parte litis fieri, maximè in causa recusationis, quæ non est principalis, nec principaliter examinatur, sed incidenter ac summarie: siquidem in causis summariorum Judex potest post conclusionem in causa exigere juramentum, & interrogare litigantem, etiam ad petitionem adversarij. gloss. in Clem. sèpè. in verbo, interrogabat de verb. signif. quam illic sequuntur Card. Imol. & Georg. Nat. Franc in c. 1. de confess. in 6. & in c. 1. de jura. cal. cod. lib. Hippol. in l. 1. §. si quis ultra. num. 66. ff. de quest. & Alex. in l. 4. §. hoc autem judicium. ff. de dam. infect. col. 3. Denique opin. Philipp. Franc. in d. cap. cum speciali. prædicta Regia constituere refellitur, dum ipse Franc. opinatur judicem posse recusare post conclusionem in causa, si causa recusationis ante litis conclusionem orta, post eam fuerit nota ipsi recusanti, & super hoc admittendam fore quacumque ordinariam quod manifestè contrarium est legi Regiae, qua passim utimur.

¶ Ceterum illud queritur, an sit locus accusationi judicis, quoties sententia ab eo est scripta, & subscripta traditaque tabellioni vel actuarii, ut pronuncietur; & Rupellanus lib. 1. forens. Instit. cap. 48. scribit non esse admittendam hanc recusationem, cum jam res sit judicari cœpta, & nihilominus eam quotidie apud Hispanos admittimus. illud fortassis apud Gallos frequentius est, ac denique utilis ad tollendas tot calumnias, quibus in Iudicium recusationibus passim litigantes utuntur. Qia ratione nuper Regia Majestas decrevit, non esse admittendum recusationem regij auditoris post subscriptam ab ipso judice sententiam, sed & hoc anno Domini 1554. Regis editio cautum est, non posse regios auditores, neceorū quæcumque recusari post triginta dies à die, quo acta processus fuere publicè relata: & visa per eosdem judices ad sententiam pronunciandam, & item definiendam.

¶ Frequenter vero est in questione, † an minor vel Ecclesia recusans judicem, regiumque auditorem ex ea causa, quæ orta fuit ante conclusionem litis, & tamen eam proponit post ipsam conclusionem, petitur ad probationem causa per testes, petita ad hoc restitutione in integrum, sit admittendus, vel admittenda concessa prædicta restitutione ad probationem ordinariam causæ, & profectò videtur multis rationibus non esse hanc in integrum restitutionem concedendam.

¶ Primo ex l. auxilium. §. sexaginta. ff. de minor. ubi minor non restituitur adversus lapsum temporis dati ad accusandum, cuius auctoritatis meminere Bart. in 1. §. nunciatio. ff. de novi oper. nunci. col. ult. Bald. in l. cum quidam §. si pupille. ff. de usur. atque idem in dilatione data ab homine, vel judice ad accusandum: quia licet Juriscons. in d. §. 26. tractaverit, & responderit de die data à jure eadem videtur ratio in die dato à judice. Nec enim restituendus erit minor ad accusandum post diem à judice datam, sicut nec restitueretur post diem datam à lege. Quod not. Aret. in c. licet. de accus. n. 11. ubi Fel. col. 2 tenet

tenet eamdem conclus. quam nos adnotavimus ex d. l. auxilium. §. 26. Quin & Bard. in l. ult. n. 5. C. in quib. caus. in integr. rest. non est necess. hoc ipsum verum esse censet, minor etiam si velit accusare patris occisores, quam opin. reprobat Joan. Mauritius in tract. de in integr. rest. c. restit. 160. ex eo, quod si alioqui maxima contingit laesio filio, cui foret imputandum, si patris occisi mortem non ulciceretur, & homicidium puniendum non curaret. His accedit, quod & generaliter ad cuiuscumque criminis accusatorem restituitur minor post tempus datum ad accusandum, si constet summarie de laesione: & sic delictum esse probari secundum Bart. in d. l. 1. §. nunciatio. col. ult. Abb. in c. auditis. col. pen. de in integr. rest. Egid. à Bellamera in d. 38. igitur non potest minor restitu ad recusandum judicem Regium præsentim auditorem, post diem lege Regia constitutum ad hoc.

¶ Secundò huic opinioni patrocinatur, quod minor non est restituendus ad opponendum crimina, vel defectus contra electum. gl. in Clem. 2. verb. graviori. de procur. Spec. in tit. de in integr. restit. §. qui autem. vers. sed pone. Abb. in d. c. auditis col pen Fel. in c. fraternitatis. de test. n. 6. Card. in Clem. 1. q. 14. de in integr. rest. Fel. in d. c. licet. col. 2. de accus. Aret. in l. 1. C. de in integr. Præp. in c. pen. col. ult. de respons. impub. Jo. Lup. ix c. per vestras. §. 26. n. 9. de donat. inter vir. & uxor. quo fit, ut pari ferè ratione non sit concedenda minori restitutio ad recusationem judicis proponendam.

¶ Tertiò eidem opinioni accedit Regia lex quæ statuit, minorem non esse restituendum ad opponendum defectus, & exceptiones contra testes, sic etenim cautum extat l. 16. inter Madritias constitutiones: [bodie l. 1. tit. 8. lib. 4. Recopilat.] quæ satis jure comprobatur ex proxime dictis: ut ipse Jo. Lup. adnotavit.

¶ Quartò ex eo, quod retractus legalis jure sanguinis, non sit admodum favorabilis, sed fortassis odiosus; itidem jure regio decisum est, non esse minorem in integrum restituendum ad retrahendum post tempus à lege datum l. 7. tit. 7. li. 1. ord. [hodie l. 8. tit. 1. lib. 5. Recop.] idem de jure Gallico probat latè Andr. Tiraq. de retract. li. §. 35. gl. 2. scribens id inductum fuisse ea ratione, quod jus hoc retrahendi sit odiosum: tametsi jure communi non sit neganda in hac specie in integrum restitutio. c. constitut. de in integr. restit. quibus adde Joan. Mauritium in tract. de in integrum restit. c. 290. & 100. & c. 398.

¶ Quintò, in ejusdem opinionis probationem adduci & illud poterit, quod minor non est restituendus ad opponendas exceptiones dilatorias post diem à lege datum ad eas objiciendas, secundum Innoc. in c. coram de in integr. restit. Card. in Clem. 1. eodem tit. q. 15. Alex. in additionibus ad Bart. in d. l. 1. §. nunciatio. ff. de novi operis nunc. Capicum in Neapol. decis. 13. Igitur cum recusatio judicis sit exceptio dilatoria, ut probat gl. in d. c. pastoralis, cuius superius meminimus: videtur quidem, non minorem restituendum ad ejus propositionem Hujus tamen Innocentiane opinionis ratio ea est, quod exceptiones dilatoria sunt modici præjudicij, & ideo restitutio negari possit. l. socio. de in integrum restitutio. ut hinc possit lego expendere, quantum ponderis habeat hæc quinta ratio ad questionem de recusatione judicis.

Vidi tamen non semel, sed frequentissimè contrarium in hoc regio Granatensi prætorio servatum fuisse, admissisque minores, & Ecclesiastis, aut Rempubl. beneficio restitutio in integrum ad probandas, post conclusionem in causa recusationis, causas quæ ante ejusdem litis conclu-

sionem ortæ fuerant? quam opinionem aliquot rationibus comprobat Joan. Mauritius tract. de in integr. rest. c. 233. ex eo potissimum, quod durum sit coram suspecto judice litigare. dicit l. apertissimi. C. de judic. Nec minori obesse debet, quod causam conculserit absque objectione & recusatione judicis propter causam, quæ tunc aderat, & orta erat ante litis conclusionem; nam hoc inconsultè pretermisso minor censetur, quod ex in re fuisset diligenter bonus pater familias versatus, ut cum semper subsistat eadem suspicionis causa, habeat simili ratione minor restitui. Denique hæc posterior opinio receptior est, tametsi multis rationibus prior probari videatur.

¶ His verò libenter adjecerim id, de quo semel scio dubitatum in causa Ecclesiastica, quæ per querelam illata violentia à judice Ecclesiastico delata fuit ad hoc regium Granatense prætorium. ¶ Etenim jure Pontificio quoties recusatatur judex, de causa ipsa recusationis cognoscunt judices quidem arbitri à litigantibus electi, qui si competerent justè recusari judicem, non poterit is de causa cognoscere, text. in c. cum speciali in prin. de appell. c. si quis contra clericum de foro comp. c. suspicionis. de offic. deleg. c. judex ab Apostolica. eodem tit. in 6. ubi gl. & DD. communiter: atque idem jure civili statutum erat in quodam casu d. l. apertissimi. C. de judic. ea etenim constitutio definit, arbitros eligendos esse, quoties Judex delegatus recusatur. Sed si causa fuerit delegata pluribus judicibus cum clausula: quod si non omnes: & unus ex eis recusetur, non sunt arbitri eligendi ad tractandum causam recusationis, sed collegæ, qui non recusantur, de eadem poterunt, & debent causa cognoscere. text. elegans. in c. si contra unum de offic. deleg. in 6. queritur tandem an id sit respondendum, ubi causa pluribus judicibus delegatur cum clausula: & eorum cuilibet? & sanè quibusdam fortassis videbitur idem propter eamdem rationem, quæ expressa est in d. cap. si contra unum. Siquidem ad collegam recusati ratione dictæ clausule debet cognitio causæ pertinere: quæ quidem ratio ibidem obtinet, quoties causa plurib; committitur cum clausula: & eorum cuilibet. Nam uno ex judicibus impedito, qui de causa cooperat cognoscere, alter de eadem cognoscere poterit. cum plures. de offic. deleg. in 6.

¶ Nos verò contrariam sententiam rationibus aliquot conabimur instruere: imò quod eligendi sint arbitri: & primò, quia in d. c. si contra. in specie scribitur, secùs esse in aliis judicibus, qui dati non fuerint cum dicta clausula, quod si non omnes. Hi autem dantur sine illa, ut constat, imò cum alia clausula differenti: igitur non erit in his judicibus, de quibus agitur, servanda responsio.

¶ Secundò, est animadvertisendum, quod judicibus datis cum clausula: & eorum cuilibet, competit jurisdictione in solidum, nec est necessarium, simul eos de causa cognoscere, nec possunt simul eam examinare: siquidem unus tantum ex eis potest de causa cognoscere: idcirco dum iste impeditus non est, cæteri non possunt causam ipsam tractare, quia carent jurisdictione. Ergo non poterit uti jurisdictione quoad recusationem: quia nondum appetat, alium impeditum esse, qui verè cooperat jurisdictionem exercere, quod si semel pronunciatum fuerit, judicem illum esse suspectum, tunc poterit alius Judex ex collegis causam ipsam examinare. d. c. cum plures.

¶ Tertiò ad idem conductit plurimum maxima ratio discriminis. Nam in priori clausula omnes jurisdictionem habent: & ideo mirum non est, quod de unius recusatione cognoscant cæteri

ceteri, in posteriori autem non habent omnes jurisdictionem ab initio actualem, sed tantum is, qui ea uti coepérat.

Quartò: in causa prioris clausulae omnes simul in eodem loco de causa cognoscunt: ideo cum simul procedant, par est, & congruum, quod ad recusationem collegae non nominentur arbitrii. At in posteriori clausula sèpè contingit iudices esse diversorum locorum, atque ea ratione esset maximum inconveniens, quod si Judex Salmanticensis delegatus recusaretur, esset hujus recusationis causa deferenda ad collegam, qui esset Toleti, aut Zamoræ.

Quintò: & aliud accedit argumentum ab aburdo, & inconvenienti: quod si dentur tres iudices cum clausula: & eorum cuilibet. & recusetur unus: esset maximum discrimen, quis ex collegis tractatur sit recusationis causam: cum unus posset eam examinare, & fortassis vellat quilibet ea uti jurisdictione: ac item qui litteras obtinuit, vellat eligere judicem, ejusque adversarius alium. Quod si dixerit, hanc electionem pertinere ad eum; qui iudices delegatos impetravit nihilominus facillimè alter electum judicem recusaret: unde sequeretur maximum discrimen litis, quæ dilatio esset apud alterum litigantem facillima.

Deinde, & sextò, collega electus ad recusationis causam, dubio procul pronunciaret iudicem recusatum suspectum esse, ut solus ipse cognosceret de causa, cujus cognitio alioqui ad ipsum non pertineret. Quod videtur non omnino conveniens juris, & iustitiae executioni. Sic denique hæc opinio probari posset, quæ tamen adhuc dubia videtur quibusdam, qui re diligenter examinata, poterunt dexterius hanc questionem diffinire.

## CAPUT XXVII.

De expensis, & earum condemnatione, hoc in capite traduntur multa,